36
 103 Num igitur ignobilitas aut humilitas aut etiam popularis
 offensio sapientem beatum esse prohibebit? Vide ne plus com-
 mendatio in vulgus et haec quae expetitur gloria molestiae
 habeat quam voluptatis. Leviculus sane noster Demosthenes,
 qui illo susurro delectari se dicebat aquam ferentis mulierculae,
 ut mos in Graecia est, insusurrantisque alteri 'Hic est ille De-
 mosthenes!' Quid hoc levius? At quantus orator! Sed apud alios
 104 loqui videlicet didicerat, non multum ipse secum. Intellegendum
 est igitur nec gloriam popularem ipsam per sese expetendam
 nec ignobilitatem extimescendam. 'Veni Athenas', inquit De-

Haec — fruebatur aus Aristoteles genommen sind, zeigt de fin. II 32,
 106 — non intellego cur Aristoteles Sardanapalli epigramma tantopere
 derideat — Quod enim ne vivus quidem, inquit, diutius sentire poterat,
 quam dum fruebatur, quomodo id potuit mortuo permanere.

102. *tabulis studes*. In den Hdss. steht *tabulis ludis*. Man wollte
 diese Dative mit *cur desiderentur* verbinden, 'zur Beschaffung von Ge-
 malden u. s. w.', eine Construction, die um so schwerfälliger wäre, als
 ein anderer Satz zwischen *cur* — *desiderentur* und *tabulis* cet. einge-
 schoben ist. Ueberdies gehört die Erwähnung der Spiele nicht hierher,
 da diese ja in Rom alle öffentlich waren.

privatim. Die Hdss. haben *privati*, aber der Gegensatz ist nicht *qui*
magistratus habent, sondern *in publico copia est*.

pungit aliquid. Die Verwaltung der Provinzen benutzten Viele, um
 sich dort Kunstwerke zusammenzuplündern, oder Andere bereicherten sich
 dort so, dass sie sich Kunstwerke kaufen konnten.

CAP. 36. 103. *popularis offensio*, d. i. *offensa voluntas, invidia populi*.
 Der Gegensatz ist *commendatio in vulgus*, Beliebtheit beim Volke.

vide ne, s. I 34, 83 vide ne a malis — possit.

noster Demosthenes: So nennt Cic. den Demosthenes, weil er ihm
 als Redner nahe steht. vgl. III 10, 22 *Peripatetici familiaris nostri*.

Sed apud alios: auch dieses schroffe und unrichtige Urtheil hat Cic.
 aus seiner griech. Quelle herübergenommen, ohne dass er selbst diese
 Ansicht über Demosthenes theilte, über den er vielmehr sonst in der an-
 erkennendsten Weise spricht. or. 7, 23 *hoc nec gravior existit quisquam*
nec callidior nec temperatior.

104. *Democritus*, der bekannte Naturphilosoph aus Abdera, dessen
 Blüthezeit in die Zeit des peloponnesischen Krieges fällt. Seine Reisen

mocritus 'neque me quisquam ibi agnovit'. Constantem homi-
 nem et gravem, qui gloriatur a gloria se auisse. An tibicines
 iique, qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio, cantus
 numerosque moderantur, vir sapiens multo arte maiore prae-
 ditus, non quid verissimum sit, sed quid velit vulgus, exquiret?
 An quicquam stultius quam, quos singulos sicut operarios bar-
 barosque contempnas, eos aliquid putare esse universos? Ille¹⁰⁵
 vero nostras ambitiones levitatesque contemnet honoresque
 populi etiam ultro delatos repudiabit: nos autem eos nescimus
 ante quam paenitere coepit contemnere. Est apud Heraclitum
 physicum de principe Ephesiorum Hermodoro: universos ait
 Ephesios esse morte multandos, quod, cum civitate expellerent
 Hermodorum, ita locuti sint: 'Nemo de nobis unus excellat; sin
 quis exstiterit, alio in loco et apud alios sit'. An hoc non ita fit
 omni in populo? Nonne omnem exsuperantiam virtutis oderunt?
 Quid? Aristides — malo enim Graecorum quam nostra proferre
 — nonne ob eam causam expulsus est patria, quod praeter mo-
 dum iustus esset? Quantis igitur molestiis vacant qui nihil
 omnino cum populo contrahunt! Quid est enim dulcius otio